
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  97Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 30/05 a 01/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 945328
PORTARIA Nº. 0608/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/602095, de 25/05/2023 
– GABJOB/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946382/2; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em agenda oficial.
DESTINO: Tucuruí/Breu Branco/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 945332
PORTARIA Nº. 0599/2023, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/608233, de 26/05/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2; Cargo/Função: Co-
ordenador de Planejamento e Controle de Obras.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na Obra de Construção do Centro de Con-
venções Sebastião Tapajós, no Município de Santarém/PA (Contrato nº 
56/2021); e na Obra de Construção do Hospital Menino Jesus, no Município 
de Oriximiná/PA (Contrato nº 86/2022).
DESTINO: Santarém/Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 30/05/2023 a 01/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 945330
PORTARIA Nº. 0619/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/623064, de 30/05/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar do evento do I Seminário das Cidades no Município 
de São Miguel do Guamá/PA e visita Técnica as Obras do Município de 
Capanema/PA.
DESTINO: São Miguel do Guamá, Capanema/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 01/06/2023 a 03/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 945017
PORTARIA Nº. 0617/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/623124 de 30/05/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na participação do Evento do I Se-
minário das Cidades, no Município de São Miguel do Guamá/PA e na visita 
técnica as Obras do Município de Capanema/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/

Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá, Capanema/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 01/06 a 03/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 945014

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 25/2023.
OBJETO: A prestação de serviços especializados de manutenção das insta-
lações hidráulicas em sistemas públicos de abastecimento de água potável 
e de esgotamento sanitário, com recomposição de pavimentos em vias 
públicas, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, de acordo com 
as especificações do Termo de Referência nº DO/015/2023 e da proposta 
da empresa Contratada.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2023.
VIGÊNCIA: 31/05/2023 a 26/11/2023
CONTRATADA: SERVEPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 13.803.194/0001-05
ORDENADOR EM EXERCÍCIO: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 944947

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 – COSANPA
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Companhia de Sa-
neamento do Pará – COSANPA, torna público para conhecimento de todos 
os interessados que o Edital de Credenciamento 001/2022 - Cujo objeto é 
Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco 
Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Cooperativo, e 
Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários que permite 
a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança eletrônica 
com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agên-
cias e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Débito Auto-
mático; Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrônica; Inter-
net Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros Meios. 
As informações dos documentos arrecadados são enviadas por meio de 
transmissão de arquivo eletrônico, conforme padrão FEBRABAN. Fica pror-
rogado a data para entrega da documentação de Solicitação de Credencia-
mento até o dia 31/07/2023, devidamente autorizado por seu Presidente 
Sr (a). Anadélia Divina Santos
Interessados pelo Edital: Podem enviar suas documentações para e-mail: 
cpl@cosanpa.pa.gov.br
Belém/PA, 31 de maio de 2023.
Presidente: Anadélia Divina Santos (Em Exercício).

Protocolo: 945364
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista
Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa
MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.984.954/0001-74.
DO OBJETO: Aquisição de Software BIM para modelagem e dimensiona-
mento do Projeto de Fundações e Estrutural de edificações, os recursos 
do software possibilitam a elaboração de projetos estruturais em concreto 
armado, moldado in loco, pré-moldado e análise integrada de estruturas 
com elementos especiais, como vigas e pilares de madeira, aço estrutural e 
alumínio, com recursos que abrangem todas as etapas do projeto.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. I, da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 7.755,00 (sete mil setecentos e cinquenta 
e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: CUSTEIO/INVESTIMENTO: 4 Custeio / 
IDENTIDADE DA DESPESA: 5 Despesas Distribuíveis / ATIVIDADE: 75215 
Implantação de Sistemas / UNIDADE GESTORA: 8100 Ger De Projetos 
/ UNIDADE DE NEGÓCIO: 70000 Coordenadoria De Projetos E Obras / 
CENTRO RESPONSÁVEL: 6210 Gerencia De Projetos-Adm / FONTE DE RE-
CURSO: 40 Custeio Recursos Próprios / NATUREZA DA DESPESA: 305113 
Software-Licenca
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Hélio Brazão e Silva
Diretor de Expansão e Tecnologia

Protocolo: 944918


